Após solicitação do presidente desta Casa quanto à legalidade do Projeto de Lei 

94 de 2025, de autoria do Prefeito Municipal, vem a assessoria jurídica do legislativo 

emitir parecer jurídico. 

PARECER 

Trata-se de matéria que busca a autorização para a abertura de crédito 

suplementar no valor de R$ 296.800,00 (duzentos e noventa e seis mil e oitocentos 

reais), destinado ao reforço de diversas dotações orçamentárias constantes no 

orçamento vigente, com indicação detalhada das classificações orçamentárias 

acrescidas e anuladas, conforme artigos 1º e 2º da proposição. 

O projeto vem acompanhado de justificativa e dos anexos orçamentários exigidos